
FEDERAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DA PARAÍBA
Filiada à CBO

Nota nº 004-FOP/2020, de 07 de agosto de 2020.

Cancelamento CPO 2020 

A Federação de Orientação da Paraíba - FOP, considerando que:

a) em virtude dos desdobramentos da pandemia de COVID-19
(Coronavirus), declarada pela OMS, medidas de restrição da circulação de
pessoas, meios de transporte e realização de eventos tem sido impostas
pelos diversos níveis de governo, como forma de contenção da circulação
do vírus;

b)  embora  o  Governo  da  Paraíba  tenha  publicado  decretos
determinando retorno gradativo de diversas atividades;

c)  estarem  clubes  e  atletas  em  sua  maioria  ainda  inseguros
quanto à participação de eventos mesmo com a aplicação de protocolos
de segurança;

d) após debate virtual entre Federação e Clubes;

RESOLVE

a) Cancelar o Campeonato Paraibano de Orientação 2020 e que
após  ter  realizado  apenas  uma  etapa,  não  indicará  campeões  de
categorias ou clubes;

b) os 15 atletas inscritos na 2 etapa poderão receber os valores
de volta ou serem inscritos automaticamente em próximo evento oficial da
FOP.

DENIS HENRIQUE MARTINS
Presidente da FOP

(Folha nº 1 da Nota Oficial da Federação de Orientação da Paraíba, de 04 de Abril
de 2020)


	FEDERAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DA PARAÍBA
	Cancelamento CPO 2020


